B: Lat. 13911, fol. 84, with the title “De feodo Oliveri in Ruvereo et Harleio sito.”
C: H 588, p. 70, with the same title as B, except for “Ruvereio.”

Pub.: (a) Hémeré, regestum, p. 40, “e schedis corumdem.” (b) Colliette, 2:277,
copy of a.
Ind.: Matton, p. 95.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.® Quoniam repetitio rei
confirmatio est, non importunum sed potius® opportunum debet esse
praesentibus et futuris fidelibus sanctae bona ecclesiae iterando con-
firmare, quoniam si in transactis temporibus malitia apparuit,? no-
stris certe multo magis abundavit. Hacquer de causa nos/ Radulfus,¢
Dei annuente gratia Vermandensium# comes, notum fieri volumus
tam praesentibus quam futuris postulatione’ charissimi nostri Hugo-
nis Humolariensis ecclesiaes abbatis postulantis nostrae authoritatis#
privilegio muniri et confirmari quoddam feodum in Ruvereo! et Har-
leio situm, quod ex officio thesaurariae Sancti Quintini quidam miles
Oliverius nomine™ tenebat, quodque praefatae ecclesiae nobis tamen
faventibus dudum tradiderat. Quoniam autem* tanti viri precibus
obviare non possumus nec debemus, praefatume feodum, hoc est duos
furnos in supradictis villis sitos cum terra arabili® quae in Ruvereo!
erat, Humolariensi ecclesiae ut in perpetuum libere possideat devotis
concedimus,’ sicut olim interpellatione domini Simonis Noviomensis
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episcopi temporalia bona ipsius thesaurariae concessione nostra tunc
tenentis feceramus, quod et secundo per manum dominis Roberti
idem officium a nobis tenentis iterando confirmamus,’ et sub sigilli
nostri* impressioner et testium subscriptione hanc* nostram conces-
sionem, ne in posterum labefactari possit, roboramus.*

* fnvocation emitted 4. * potius omitted C. ¢ sanctae omitied C. 4 apparuit through magis omitied
BC. chaca. fegoBC. tRadulphusae *Verimandensium a. * postulationem BC, cor-
rected to postulatione B. 7 ecclesiae Humolariensise.  # auctoritatisa. ! RuvercioC. ™ no-
mine Oliverius a. " autem omitted a.  * nos praefatum a.  # arabili omutted Ba.  * devote C.
* concessimus a.  * domini added B. ! confirmavimus BC. * meia. * confirmavimus crossed
out gfter impressione B.  * hanc omitted 2. * roboramus etc. a.

! Simon, bishop of Noyon, confirmed this gift in 1144 (act no. 48) when he was treasurer of
the chapter of Saint-Quentin. He died 10 February 1148 in Syria and was succeeded as trea-
surer by Robert (Colliette, 2:238). Since Hugh IT was abbot of Homblitres to 1150, this act

can be dated 1148-1150. The date 1150 is given in a marginal notation in H 588.
2 The count’s earlier confirmation is lost; the bishop’s confirmation is act no. 48.

65

1151

Abbot Garin and the monks of Homblitres declare that they conceded to Notre-Dame of
Mont-Saint-Martin part of the altar of Savy, arable and woods tn Brancourt, a field
Jrom the endowment of the altar at Fresnoy-le-Grand, and 12 d. at Montbréhain. In re-
turn they received twelve and one-half modii of wheat annually at the public measure
of Saint-Quentin on All Saints’ Day {1 November] either at Saint-Prix' or at Saint-
Quentin, and also three modii of oats at Fresnoy-le-Grand.

B: B.N., lat. 5478, Carnulaire du Mont-Saint-Martin, fol. 116r. with the title “Item
eiusden de Brancort et de Savi,” without wilnesses, copy of the 13th ¢.  C: Lat.
13911, fol. 79r—v, with the title “Charta dz Savi et de XII modiss frumenti quos ca-
nonict Sancté Martint singulis annis debent persolvere nobis.” D: H 588, p. 68,
with the same title as C.  E: B.N., lat. 9128, Cartulaire du Moni-Saint-Mariin,

pb. $61-462, copy of B of 1740.
Ind.: Matton, p. 95.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.* Quoniam inter
cetera humanae fragilitatis incommoda quam plurimum noxia tole-
ratur? oblivio, necesse est litteris mandari quod inter filios ecclesiae
pacis gratia constat actitari. Ego igitur< Garinus,? Dei gratia abbas
Humolariensis,* totusque ecclesiae nostrae conventus scire praesentes
scire et posteros volumus quod ecclesiae Sanctae/ Mariae de Monte
Sancti Martini concessimus quicquide in Savi possidebamus, terciams
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scilicet partem altaris et quicquids in territorio de Brancort’ tam in
arabili terra quam in silva, campum etiam unum de dote altaris de
Fraisnoyt’ qui est in Gulvile, et* XII denarios’ quos habebamus apud™
Montbrahain,* tali duntaxat conditione interposita ut ab ecclesia Sanc-
tac Mariae® de Monte Sancti Martini XII? modios frumenti legitimi
et dimidium ad mensuram publicam? Sancti Quintini fuste ad fustem
mensuratam in festtvitate Omnium Sanctorum singulis annis recipia-
mus* sive apud Sanctum Proiectum sive apud Sanctum Quintinum,
tres etiam modios avenae eodem termino nobis persolvents apud
Fraisnoit.! Quod+ ut ratum atque inconvulsum permaneat in perpe-
tuum scripto firmavimus et sigillorum nostrorum impressionibus
munitum invicem nobis per cyrographum’ divisimus. Actum incar-
nationis Dominicae anno MCLI. Signum® domini Garini abbatis.
Signum domini Gilberti abbatis. Signum Hilduini. Signum Rainaldi.
Signum Wilberti. Signum Aegidii. Signum Petri. Signum Heldradi.
Signum Bonardi. Signum Benedicti. Signum Rainardi. Signum Pan-
nonis. Signum Godescalei. Signum Rainaldi.* Signum loannis. Sig-
num Gerrici. Signum Albrici. Signum Odonis. Signum Iuliani.” Sig-
num Galcert. Signum Galteri praepositi.*

*CD ommt the invocation. * toleravit €D, corrected to toleratur D. “qui CD. 4 Guarinus
B. ¢ Humoliariensis C. / Sanctae emilted CD. £ quidquid CD. * eam €D, tertiam noted by
a later hand for eam D. * Brasencourt G, Brahencourt D. 7 Framoieti CD, Fresnoy written
above in ¢ later hand D, * cum CD. ! denariis CD. ™ apud omitted C, added above D.  * Mont-
brs B, Montbenehem C, indecipherable reading corvecied to apud Montbrahain D.  » Sanctae
Mariae omutted D, # X B, ¢ publicam mensuram CD. " accipiamus CD, * persolvant CD,
* Frainoiethas CD. * Quod omitted CD.  * chirographum C, chyrographum D. * signa et
cetera B, which ends here.  * Renaldi C. > Juriani C.  * postpositi CD.

! See acts nos. 60, 79.

66

1152

Garin, abbot of Homblitres, declares in this chirograph that his monastery accepted a gift
of land in the territory of Fontaine-Notre-Dame from the knights Wicard and Evrard fof
Origny-Sainte-Benofte].! The monks may work all the land, both cullivated and uncuiti-

vated, or only the past that they consider most fertile and susceptible to frequent plowing
and annual planting, since it is not profitable to let fertile land lie fallow every third year.

If the monks find this land unproductive, the donors will furnish more fertile land in re-
turn for the ninth bundle of the harvest. The knights with their wives and children con-
firmed this agreement by oath and transferred the land by placing branch and turf with
their own hands before the image of Saint Hunegund.
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B: Lat. 13911, fol. 85r-v, with the title “De territorio Fontanensi @ Wichardo nobis
concesse.” C: H 588, pp. 70-71, with the same litle as B, except for “Wicardo.”

Ind.: Matton, p. 95.

Ego Garinus Dei gratia Humolariensis abbas. Notum esse volu-
mus tam futuris quam praesentibus quod terra de territorio Fonta-
nensi Wicardo® necnon Evrardo filiisque eorum, illorum dumtaxat
quae iuris® eorum erat, hac conditione perpetualiter in eleemosynam
ecclesia Humolariensis® accepit. Si quidem terras omnes quas in prae-
fato territorio habebant cultas et incultas excolemus,® illas dumtaxat
quas meliores fertilioresque iudicavimus, porro quas meliores per-
habuerimus quas scilicet frequentia aratri vulnera et annua semina
recipere ut pinguiores foecundioresque minus possunt quiescere tri-
ennio pro arbitrio nostro patientur;¢ quod si transacto praelibato ter-
mino eas iterum colere causa damni nostri recusaverimus, quibus
voluerint dabunt, fertilioribus tamen/ nobis detentis nonum vero
manipulume¢ a nobis accipient, et quod primum de duobus tempore
messis invenerimus ut vulgo dicitur ad terragendum vocabimus nec
secundum expectabimus. Si autem neutrum eorum* terragiationis
hora habuerimus, monachus seu quilibet alius ex parte nostra qui’
digne credV possit terragiabit loco eorum, ne mora seu expectatio
eorum commune utrisque inferat damnum, nostrum etiam apud
Fontanense tantum deducere ipsum eorum terragium. Huius autem
pactionis verba praefati milites cum uxoribus et liberis suis* sacra-
mento firmavere ipsamque terram ramo’ cespiteque sanctissimae vir-
ginis Hunegundis feretro propriis manibus in eleemosynam relin-
quentes posuerunt. Quod ut ratum perpetuo maneat chirographum
fecimus, testes idoneos annotavimus, anathematis etiam vinculo
violatores® huius eleemosynae obligavimus. Signum Garini abbatis.
Signum Ranoldi prioris. Signum Hilduini» praepositi. Signum Har-
duini. Signum Gotluini. Signum Betulfi. Signum Aegidii. Signum
Huberti. Signum Hugonis. Signum Evrardi atque filiorum suorum.
Signum Odonis Warcasui, et Rainaldi® de Regni. Signum Fulcardi.»
Signum Radulfi. Signum Petri. Signum Grimoldi. Actum anno in-
carnati verbi MCLII, anno domini¢ Garini abbatis secundo.

*Wichardo B. # uxoris corrected to iuris B. ¢ Humoliarensis B. ¢ excoleremus changed to ex-

colemus 8. ¢ patientibus correcled to patientur B, / tantum comected to tamen B. £ mani-
plumB. *corumaddedB. *cuiC. JcrediadddB. *fradded B. ! ramoadderd B. ™ villa-
tores cotrected {p violatores €. » Halduini €. *# Renaldi B.  # Fulchardi C. ¢ domni B,

1 Wicard of Origny-Sainte-Benoite and his brother Evrard witnessed act no. 47,
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67

Anchin 1153

Gozuin, abbot of Anchin, declares that his monastery sold to Homblitres what it pos-

sessed in the villa of Urcel — houses, vineyards, a meadow, and a small wood — for 140 1.,

mongy of Provins, Anchin’s legal right to the property was confirmed in a sealed charter of
Bartholomew, bishop of Laon (act no. 61), which is now given to Homblitres, and ina
papal confirmation of Eugenius [111],' which is retained by Anchin because it confirms
other possessions as well.

B: Lat. 13911, fol. 44r-v, with the title “Charia vinearum de Ursel.” C: H 588,
pp. 40-41, with the same title as B.

Ind.: Matton, p. 94,

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Gozuinus, Dei
gratia abbas Aquicinensis monasterii, notum fieri volo tam futuris
quam praesentibus sanctae matris ecclesiae filiis quod in pago Laudu-
nensi in villa quae nuncupatur Ursel possessio nobis erat in domibus,
in vineis, sed et pratum et modicumn nemus inibi possidebamus. Hanc
possessionem ut firmam et inconvulsam Aquicinensis ecclesia teneret
ac pro suo arbitrio et voluntate, secundum quod ratio et utilitas expos-
cebat, disponeret, venerabilis Laudunensis episcopus Bartholomeuss
petentibus nobis privilegio suo ac sigillo et testium subscriptione fir-
mavit. Nihilominus summus pontifex bonae memoriae Eugenius ad
petitionem nostram suae nobis authoritatis privilegium fecit in quo
cum caeteris quae legitime possidebamus hanc possessionem firmavit.
Denique post aliquot annos, secundum quod ratio et communis uti-
litas exposcebat, ecclesiae nostrae fratrum nostrorum communis as-
sensus et consilium fuit ut istam possessionem de Ursel distraheremus
et ecclesiae Humolariensi cui magis competebat et commodum erat
venderemus, quod et fecimus accepto ab ipsa ecclesia pretio CXL
librarum pruviniensis monetae. Et ut nulla deinceps in perpetuum
super hac emptione sive venditione inter nostram et Humolariensem
ecclesiam suboriretur calumnia sive contradictio, praesentibus reli-
giosis personis et honestae famae laicis, ab ipsa possessione nos omni-
no immunes et alienos fecimus et in perpetuum possidendam domino
Gaurino, venerabili abbati Humolariensis ecclesiae, et fratribus in
ea® Deo servientibus communiter ac devote concessimus. Insuper pri-
vilegium praefati episcopi Laudunensis Bartholomei¢ super hac pos-
sessione firmatum a nostro monasterio removentes praedicto abbati
et fratribus eius in testimonium contradidimus, porro privilegium
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domini papae Eugenii in quo cum caeteris? possessionibus supradicta
possessio de Ursel erat nobis confirmata propter astipulationem cae-
terarum nostrarum possessionum in ecclesia nostra servandum reti-
nuimus, scilicet ius apostolici privilegii pertinens ad possessionem de
Ursel praedicto abbati et ecclesiae Humolarienst, ut dictum est, con-
cessimus, ad haec adiecimus, et hac conventione abbatem et fratres
ecclesiae Humolariensis securos fecimus. Quod si quis calumniator
sive violentus invasor de concessa eis a nobis ista possessione insur-
gere vellet, omnimodis tuitionem et quod vulgo dicitur guarandisam
ad eos qui vellent exequi iustitiae legem eis ferre non recusaremus, et
ut distractio firma et inconvulsa in perpetuum maneat, praesenti
scripto cum sigillo nostrae ecclesiae confirmavimus, testes etiam ido-
neos subter annotavimus. Signum Ingranii/ abbatis Sancti Medardi
Suessionensis.¢ Signum Hugonis abbatis Sancti Amandi. Signum
Walteri abbatis Sancti Martini Tornacensis. Signum Fulconis abba-
tis Hasnonnensis.4 Signum® Hugonis abbatis Marconiensis. Signum
Adam abbatis Sancti Andreae de Novo Castelle. Signum Rainardi
abbatis Sancti Proiecti. Signum Walteri, Hugonis, Alberti, Balduini.
Signum Igerii, Armarii, Bartholomet,* sacerdotum. Signum Iordanis,
Balduini, Matthaei, Nicolai, Willermiy diaconorum. Signum Gerini,
Baldrici,* Ernulfi, [sub]diaconorum.! Signum Walteri praepositi, Ste-
phani camerarii, Walteri hospitarti, Walberti cellarii, Lantberti the-
saurarii. Actum et recitatum Aquicinti in capello ab incarnatione Do-
mini anno MCLIIIL. Ego Willermus™ Calvus scripsi et subscripsi.

* Bartholomacus C. ¥ co BC, changed toea €. < Bartholomaei C. 9 aeternis corrected to cacte-
ris B, * contentione correcied lo conventione 8. /Ingravii BC. £ Sussionis B. 4 Hasno-
mensis changed to Hasnonensis B, * et in lfeu of S(ignum) BC. 7 Wilermi €. * Balerici C.
! act no. 68 reads subdiaconorum. ™ Wilermus C.

! The bull of Eugenius I11 seems lost. See also act no. 68.

68

Laon 1153 [after October 4]!

Walter, bishop of Laon,? declares that his predecessor Bartholomew confirmed in a sealed
charter (act no. 61) whatever the church of Anchin possessed in ihe villa of Urcel. Go-
zuin, abbot of Anchin, with the consent of his chapter and in the presence of Waller, sold
those possessions to the church of Homblitres for the price of 140 ., money of Provins
(act no. 67). By his episcopal authority Walter approves the sale and issues thes charter
lo commemorate il.
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B: Lat. 13911, fol. 45r=-v, with the title “Charta vinearum de Ursel.” C: H 588,
pp. 41-42, with the same title as B.

Ind.: Matton, p. 94.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Galterus, Dei
miseratione sanctae Laudunensis ecclesiae humilis minister, quem in
domo summi patrisfamilias nos licet indignos gratia divina constituit
circa omnia quae ad utilitatemn et consolationes ecclesiarum pertinere
videntur vigilanti cura nos esse sollicitos officium nostrum requirit,
non solum enim iura et possessiones earum quae ab antiquo constitu-
tae sunt in statu et tenore pristino conservare, verum etiam quae ex
fidelium devotione eis collata sit, authoritate imaginis nostrae et lit-
terarum nostrarum munimine confirmare® debemus. Quapropter
notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris quod quidquid
Acquicinensis ecclesia in pago Laudunensi in villa quae nuncupatur
Ursel in domibus, in vineis, in pratis et nemore possidebat, a domino
Bartholomeo praedecessore nostro eidem ecclesiae concessum autho-
ritate imaginis suae et litterarum suarum munimine confirmatum
Humolariensi ecclesiae per manum Gaurini abbatis, in praesentia
nostra Goszuinus Aquicinensis® ecclesiae abbas, assensu capituli sui,
pretio centum quadraginta librarum proviniensis monetae vendidit
et quieta possessione concessit. Nos etiam praenominatam possessio-
nem ecclesiae Humolartensic perpetuo possidendam pontificali autho-
ritate concessimus. Hoc autem ne possit oblivione deleri et a posteris
infirmari sigilli nostri impressione et testium subscriptione muniri
fecimus. Si qua igitur ecclesiastica saecularisve persona hanc nostrae
institutionis paginam infringere aut mutare praesumpserit, si semel,
secundo tertiove commonita non adquieverit et emendaverit, ana-
thematis sententiae subiaceat. Signum Galteri Laudunensis decani.
Signum Richardi archidiaconi. Signum Bartholomei? thesaurarii.
Signum Balduini archidiaconi. Signum Milonis cantoris. Signum
Brunonis abbatis Sancti Ioannis. Signum Gillermi abbatis Sancti
Vincentii. Signum Richardi abbatis Sancti Nicolai de Prato. Signum
Gaurini abbatis Sancti Martini. Signum Roberti Fusniacensis. Signum
Udonis Valledarensis abbatis. Signum Diammici. Signum Roberti et
Gonteri praesbyterorum, Signum Gerardi subthesaurarii, Signum
Herberti subcantorts. Signum Oddonis diaconi.c Signum Lisiardi et
Manasses. Signum Haviani subdiaconorum. Testes venditionis et
concessionis factae in capitulo Aquicinensi hi sunt: Signum Ingraniif
abbatis Sancti Medardi Suessionensis.s Signum Hugonis abbatis
[Sancti Amandi. Signum Walteri abbatis])® Sancti Martini Torna-
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censis. Signum* Hugonis abbatis Marceniensis. Signum Fulconis abbatis
Hanoniensis. Signum Adam abbatis Sancti Andreae de Novo Castello.
Signum Rainardi abbatis Sancti Proiecti. Signum Walterii, Hugonis,
Balduini, Sigeri,’ Armarii, Bartholomei? sacerdotum. Signum lorda-
ni, Balduini, Matthaei, Nicolai, Willermi diaconorum. Signum Ger-
zuiniy Baldrici, Ernulfi* subdiaconorum. Signum Walteri praepositi,
Stephani camerarii, Galteri hospitarii, Walberti cellarii, Lantberti
thesaurarii, Actum Lauduni anno incarnati MCLIII. Angotus can-
cellarius relegit, scripsit et subscripsit.